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Seznam zkratek
ACAP Acta Curiae Archiepiscopalis Pragensis

ACEB Acta Curiae Episcopalis Brunensis
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ACEOO Acta Curiae Episcopalis Ostraviensis–Opaviensis
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apod. a podobně

atd. a tak dále

c. kánon

cc. kánony

cf. confer (srovnej)

CIC/1917 Kodex kanonického práva (Codex Iuris Canonici) z roku 1917

CIC/1983 Kodex kanonického práva (Codex Iuris Canonici) z roku 1983

cit. dílo citované dílo

č. číslo

čj./č.j./Čj./Č.j. číslo jednací

Čl. článek

ERF ekonomická rada farnosti/farní ekonomická rada

např. například

NE/N.E. Normae Episcopatus

NRG Normae Episcopatus Reginae Gradecensis

odst. odstavec

písm. písmeno

popř. popřípadě

pozn. poznámka

PZ partikulární zákon (v Brněnské diecézi)

resp. respektive

s. strana
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Předmluva
Církev katolická je založena na hierarchickém způsobu řízení. Mocí řídící

(jurisdikční) jsou způsobilé disponovat toliko osoby, které přijaly svátost svěcení (laici se

však mohou na výkonu této moci podílet), a to na základě zastávaného úřadu nebo na

základě zvláštního pověření. Moc není delegována zdola od společenství věřících, ale

odvozuje se z Božího ustanovení, přičemž v rámci církevní struktury moc nižších složek

vychází z moci složek vyšších.

Církevní představený však nemůže řídící moc, kterou disponuje, vykonávat

libovolně. Limitován je zejména tím, že výkon svěřené moci má být službou Bohu a dále

rovněž službou církevnímu společenství.

Celá řada omezení pro nositele moci vyplývá dále z předpisů církevního práva,

v rámci římskokatolické církve zejména z Kodexu kanonického práva z roku 1983.

Takovým omezením je zejména určení osobního, věcného a časového rozsahu jeho

pravomocí nebo povinnost získat k některým jednáním souhlas vyššího představeného.

Jeden z dalších prostředků omezení autokratického rozhodování představeného tvoří

možnost, a v zákonem stanovených případech povinnost, vyslechnout před rozhodnutím

mínění určitých poradních orgánů, eventuálně též povinnost získat k některým jednáním

(zejména majetkového rázu) jejich souhlas.

Toto pojednání si klade za cíl nastínit právní postavení kolektivních poradních

orgánů (rad) na úrovni diecézí, okrskových vikariátů (děkanátů) a farností v rámci

římskokatolické církve v českých zemích. Předmětem práce jsou zejména orgány, jejichž

ustavení vychází z celocírkevního práva (kněžská rada, sbor poradců, biskupská rada, sbor

farářů, diecézní ekonomická rada, diecézní pastorační rada, farní ekonomická rada, farní

pastorační rada), věnuje se však i některým orgánům dalším, jejichž právní postavení

upravují toliko normy práva partikulárního (takovými orgány jsou např. vikariátní rady).

Diecézní právní předpisy, které se zkoumaných orgánů týkají, mně na základě

emailové (popř. telefonické) žádosti laskavě zpřístupnili kancléři příslušných biskupství.

Některé předpisy jsou rovněž přístupné na internetových stránkách jednotlivých diecézí.

V případě, že se mi některé předpisy nepodařilo opatřit, vycházel jsem při pojednání o

příslušném poradním orgánu toliko z těch předpisů, které jsem měl k dispozici.

Rád bych touto cestou poděkoval Doc. JUDr. ICLic. Záboji Horákovi, LL.M., Ph.D.

za odborné vedení při vypracovávání této práce. Dále děkuji kancléřce Arcibiskupství

pražského paní JUDr. Ing. Marii Kolářové, Th.D. za poskytnuté dokumenty a některé

doplňující informace. Za zpřístupnění partikulárních právních předpisů ostatních diecézí
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děkuji zvláště kancléři Biskupství plzeňského panu Josefu Kazdovi, vicekancléřce

Biskupství plzeňského paní Růženě Smolkové, kancléři Biskupství litoměřického panu

Mgr. Miloslavu Markovi, kancléři Biskupství královéhradeckého panu Ing. Mgr. Pavlu

Boukalovi, vicekancléři Biskupství českobudějovického panu Václavu Kubešovi, kancléři

Arcibiskupství olomouckého panu Antonínu Baslerovi, notáři Ostravsko–opavského

biskupství panu Pavlu Ramíkovi, kancléři Ostravsko–opavského biskupství panu Martinu

Kubešovi a kancléři Biskupství brněnského panu Ing. Jiřímu Doffkovi, Ph.D.
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1. Obecný úvod

1.1 Právní postavení poradních orgánů a závaznost poradního hlasu

Kodex kanonického práva z roku 1983 (CIC/1983) na více místech ukládá

představenému, aby před konkrétním právním jednáním projednal danou věc s určitým

kolektivním orgánem. Pro některá svá právní jednání je představený dokonce povinen

získat souhlas takového orgánu. Obecná pravidla postupu pro tyto případy a následky jejich

nedodržení stanoví především c. 127:1

„§ 1. Jestliže právo stanoví, že k právnímu jednání představeného je třeba souhlasu

(consensus – pozn. autora) nebo projednání (consilium – pozn. autora) nějakým sborem

nebo shromážděním osob, je nutno sbor nebo shromáždění svolat podle c. 166, pokud,

jedná-li se pouze o projednání, nestanoví partikulární nebo zvláštní právo jinak; k platnosti

takového právního jednání se vyžaduje souhlas většiny přítomných nebo projednání se

všemi.

§ 2. Jestliže právo stanoví, že k právnímu jednání potřebuje představený souhlas

nebo projednání s některými jednotlivci:

1. vyžaduje-li se souhlas, je jednání představeného neplatné, jestliže si souhlas těch

osob nevyžádal nebo jednal v rozporu s jejich názorem nebo názorem některé osoby.

2. vyžaduje-li se projednání, je jednání představeného neplatné, jestliže nevyslechl

názory těch osob; ačkoliv představený není povinen přistoupit na jejich názor, i

když shodný, nesmí se bez přesvědčivějšího důvodu, k němuž dospěl svým uvážením,

odchýlit od jejich názoru, hlavně shodného.

§ 3. Všichni, od nichž se vyžaduje souhlas nebo projednání, jsou povinni upřímně

vyslovit svůj názor a řádně zachovat tajemství, jestliže to vyžaduje závažnost věcí; tuto

povinnost může představený závazně nařídit.”

Pro svolání příslušného orgánu v případě, že se má vyjádřit k záležitostem, které

jsou s ním obligatorně projednávány, nebo které vyžadují jeho souhlas, se na základě

1 Není-li dále stanoveno jinak, rozumí se pod zkratkou „c.” kánon Kodexu kanonického práva z roku 1983 a
pod zkratkou „cc.” kánony téhož Kodexu.
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c. 127 § 1 použije ustanovení c. 166. C. 166 primárně upravuje svolávání sboru nebo

shromáždění při obsazování církevního úřadu volbou a následky opomenutí některých

účastníků:

„§ 1. Předsedající sboru nebo společenství svolá všechny, kteří patří ke sboru nebo

společenství; jestliže musí být svolání provedeno osobně, je platné, jestliže se tak stalo v

místě trvalého bydliště nebo přechodného bydliště nebo v místě pobytu.

§ 2. Jestliže některý z těch, kteří měli být svoláni, byl opomenut, a proto se

nezúčastnil, je volba platná; avšak z jeho podnětu, po prokázání opomenutí a neúčasti, je

příslušný představený povinen volbu, i když již potvrzenou, zrušit, za předpokladu, že je

právně zjištěno, že správní odvolání bylo podáno do tří dnů od obdržení zprávy o volbě.

§ 3. Jestliže byla opomenuta více než třetina voličů, je volba neplatná samým

právem, kromě případu, že se všichni volby skutečně zúčastnili.”

Partikulární právo může dle c. 127 § 1, jedná-li se o povinné projednání, stanovit

odlišný postup, než předpokládá c. 166, nicméně partikulární předpisy v českých zemích

takovou odchylnou úpravu neobsahují.

V případě, kdy si představený musí obligatorně vyžádat souhlas příslušného orgánu,

se podle c. 127 § 1 vyžaduje souhlas většiny přítomných členů. Není-li souhlas dán, nebo si

jej představený nevyžádá, je jeho jednání neplatné podle c. 127 § 2.

Je-li právem předepsána povinná předchozí konzultace s příslušným orgánem,

c. 127 § 1 stanoví jako předpoklad platnosti právního jednání představeného projednání této

záležitost se všemi. Přitom c. 127 § 1 rozlišuje souhlas většiny přítomných a projednání se

všemi. Přesto je ustanovení c. 127 § 1 vykládáno tím způsobem, že představený splní svoji


[…]


• Směrnice ve věcech správy církevního majetku čj. 1730/2012, ACEL 6/2012, bod 4,

s. 36 v Litoměřické diecézi,

• Směrnice ve věcech správy církevního majetku – jednání statutárních orgánů

právnických osob, příloha ACEB 6/2012 v Českobudějovické diecézi,

• Směrnice ve věcech správy církevního majetku – jednání statutárních orgánů

právnických osob čj. 823/12, ACEP 6/2012, bod 3, s. 5 v Plzeňské diecézi,

• Směrnice Arcibiskupství olomouckého ve věcech správy církevního majetku

čj. 243/2012,

• PZ 5.2 O správě diecézního majetku ze dne 3. 3. 2014, čj. BB-0449/14 v Brněnské

diecézi.

4.2 Farní pastorační rada

• Stanovy farních rad Arcidiecéze pražské ze dne 11. 1. 2008, č.j. 0179/2008,

dostupné na: http://spcp.prf.cuni.cz/dokument/apha–FR2008.pdf,

http://farnost.tvuj.net/download.php?id=31,
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• Statut farní expozitury (Pražská arcidiecéze) ze dne 31. 5. 2006, č.j. 3952/2006,

ACAP 6/2006,

• Stanovy pastorační rady farnosti Královéhradecké diecéze ze dne 15. 11. 1999,

NE 1764/99, dostupné na:

http://www.diecezehk.cz/biskupstvi_dokumenty/kancler_administrativni_odbor/text

y/stanovy–past–rady.doc,

• Stanovy pastorační rady farnosti Litoměřického biskupství ze dne 1. 11. 2001,

Č.j. 1251/01–o,

• Stanovy farních rad v Plzeňské diecézi ze dne 1. 11. 1995,

dostupné na: http://spcp.prf.cuni.cz/dokument/farrad.htm (odlišuje se od oficiálního

znění),

• Platnost stanov pro farní rady Plzeňské diecéze, Čj. 2264/2000, ACEP 1 (2001),

č. 4.,

• Stanovy pastorační rady farnosti Arcidiecéze olomoucké ze dne 7. 4. 1997,

č.j. 799/97, dostupné na: http://spcp.prf.cuni.cz/dokument/ol–pasto.htm,

• Stanovy pastorační rady římskokatolické farnosti při kostele svatého Cyrila a

Metoděje v Brně, dostupné na: http://zidenice.farnost.cz/?page=34,

• Stanovy farní rady římskokatolické farnosti u kostela sv. Tomáše v Brně z roku

2002, dostupné na: http://www.svtomas.net/Stanovy.html,

• Stanovy farních rad v ostravsko–opavské diecézi ze dne 1. 9. 1997, č.j. 2031/97,

dostupné na: http://spcp.prf.cuni.cz/dokument/farradol.htm.
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Právní postavení diecézních, vikariátních a farních rad v římskokatolických
diecézích v českých zemích

Legal status of diocesan, vicariate and parish councils in Roman–Catholic
dioceses in Czech Lands

Zusammenfassung

In der Katholischen Kirche ist die Autorität in den im Recht bestimmten Fälle
verpflichtet, Rat oder Zustimmung verschiedenen Konsultationsorgane einholen um
rechtswirksam handeln zu können. Stellung und Arbeitsweise dieser Beratungsgremien ist
sowohl im CIC/1983, als auch in den vom Diözesanbischof approbierten Statuten geregelt.
Diese Diplomarbeit befasst sich mit den Konsultationsorganen im Rahmen römisch–
katholischen Diözesen, Dekanate und Pfarreien in Tschechien.

Auf der Diözesanebene sind Priesterrat, Konsultorenkollegium und
Diözesanvermögensverwaltungsrat tätig als Beratungsorgane obligatorisch, nach freiem
Ermessen des Diözesanbischof kann Diözesanpastoralrat errichtet werden.

Die Aufgabe des Priesterrates ist den Bischof in der Leitung der Diözese zu
unterstützen, damit das pastorale Wohl des ihm anvertrauen Teiles des Gottesvolkes so gut
wie möglich gefördert wird. Der Bischof hat den Priesterrat bei Angelegenheiten von
grösseren Bedeutung anzuhören.Speziell ist das Konsultationsrecht des Priesterrates zum
Beispiel für die Errichtung oder Aufhebung einer Pfarrei, für den Bau einer neuen Kirche
oder für die Rückführung einer Kirche in den Profangebrauch gefordert.

Die Zustimmung des Konsultorenkollegiums, das aus von Bischof ernannten
Mitglieder des Priesterrates besteht, ist vor allem für Akte außerordentlicher
Vermögensverwaltung und für einige Veräußerungsgeschäfte erforderlich. Bei Sedisvakanz
übernimmt das Konsultorenkollegium unter bestimmten Bedingungen die Leitung der
Diözese und wählt es einen Diözesanadministrator.

Dem Diözesanvermögensverwaltungsrat obliegt, außer den Aufgaben die
Vermögensverwaltung betreffen, jährlich gemäß Weisungen des Diözesanbischofs den
Haushaltsplan für die gesamte Diözese zu erstellen und Haushaltsrechnung über
Einnahmen und Ausgaben zu kontrolieren.

Die Aufgabe des Diözesanerpastoralrates ist unter Autorität des Bischofs das, was
die seelsorgischen Werke in der Diözese betrifft, zu erforschen, zu beurteilen und daraus
praktische Schlußfolgerungen vorzuschlagen.

Auf dem Dekanatsebene existieren in manchen Diözesen Dekanat– oder
Dechanträte, die über beratendes Stimmrecht zu dem Dechant verfügen.

Im Rahmen der Pfarrei wird der Pfarrgemeinderat errichtet, der den Pfarrer bei der
Verwaltung des Pfarrvermögens unterstützt, fakultativ wird der Pastoralrat eingerichtet, die
zur Förderung des seelsorgischen Tätigkeit mithilft.
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