## Posudek oponenta

Jméno a příjmení diplomanta: **Oldřich Nejd**

Téma a rozsah práce: **Právní postavení diecézních, vikariátních a farních rad v římskokatolických diecézích v českých zemích**

119 stran (98 stran vlastního textu).

Datum odevzdání práce: 22. 4. 2014

Úlohou diplomanta bylo prozkoumat a srovnat právní úpravu způsobu ustavení a také kompetence kolektivních orgánů osmi diecézí katolické církve latinského obřadu v českých zemích a jim podřízených vikariátů (děkanátů) a farností. Ustanovení a funkce těchto orgánů je předepsána a má svůj rámcový základ v Kodexu kanonického práva z roku 1983. K jejich založení došlo u nás postupně až po návratu demokratického právního řádu a náboženské svobody v roce 1990. Tehdy – i v době nejnovější, tedy několika posledních let – byla konkrétní podoba zkoumaných orgánů i rozsah jejich kompetence ve smyslu ustanovení celocírkevních předpisů dotvořena, a to nositeli partikulární zákonodárné pravomoci, tj. jak Českou biskupskou konferencí, tak i každým z osmi diecézních biskupů. Téma je mimořádně aktuální nejen pro značné rozšíření právní matérie, týkající se rozhodovací pravomoci nových církevních orgánů ustavených teprve v nedávné době, ale i v důsledku toho, že popisované partikulární církevní zákonodárství vstřícně reaguje na státní zákonodárství, zejména na zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi. Uvedeným tématem se dosud komplexně nezabývala žádná vědecká monografie, a pokud je nám známo, nebylo toto téma předmětem žádné do této doby obhájené diplomové práce. Předmětná diplomová práce je tedy počinem originálním a novátorským.

Téma bylo velice náročné na předběžné teoretické znalosti. Diplomant prokázal, že se dobře vyzná v ústavním, správním i majetkovém právu církevním a že dobře zvládl veškerou látku všech oborů církevního a konfesního práva, které se vyučují na Právnické fakultě univerzity Karlovy. Navíc že jsou mu dobře známy principy teorie práva, správního a občanského práva.

Vstupní údaje, které zpracoval, byla nejen příslušná ustanovení Kodexu kanonického práva, ale také nařízení a doporučení České biskupské konference a více než šedesát různých stanov, které čeští a moravští diecézní biskupové vydali pro rady ustavené v jejich diecézích. K tomu si navíc obstaral dobrozdání a výklady kancléřů, vicekancléřů nebo notářů všech osmi diecézí. S řadou z nich projednal specifika postavení rad v jednotlivých diecézích osobně.

Vzhledem k nejednotnosti způsobu vydávání stanov jednotlivých rad v různých diecézích diplomant podstoupil pracnou až „detektivní“ vyhledávací činnost, aby je shromáždil (což se mu podařilo v téměř všech případech). Při jejich posuzování úspěšně použil nejen metody prosté komparace, ale dokázal provést syntézu prvků, kterými se partikulární právní předpisy

jednotlivých diecézí, některých nebo všech, spolu shodují, a analyzovat případy, v nichž se naopak rozcházejí.

Diplomant v plné míře splnil cíl své diplomové práce. Při zpracování tématu postupoval samostatně a iniciativně. Využil v plné míře nabízené možnosti častých konzultací s vedoucím své diplomové práce a použil jeho doporučení tvůrčím způsobem. Prokázal skvělou schopnost písemného projevu i osobních jednání. Vynikajícím způsobem se orientuje v právním textu a zjištěné výsledky zaznamenává v logickém sledu a v uspořádání odpovídajícím pravidlům právní teorie. Také obsah je logicky uspořádán, a tomu odpovídá i přesné členění textu.

Diplomant výborně a bohatě použil předních světových zdrojů právní interpretace kanonického práva, zejména americký *New Commentary of the Code of Canon Law* (Beal, Coriden et al.) a průběžně aktualizovanou lístkovnici vydávanou pod názvem *Münsterischer Kommentar zum Codex iuris canonici* (Klaus Lüdicke a kol.). Rozsah literatury, o kterou se jeho práce opírá, je široký. Nevynechává žádného významného českého autora, ani překlady polských autorů do češtiny. Díla předních autorů německých (Listl, Ruf) a anglických (Sheeley) studoval v originále. Škoda, že nepoužil častěji latinského originálu Kodexu, při jeho prioritě před překlady do národních jazyků. Možná, že by bylo vhodné častěji a důsledněji uvádět latinské originály některých základních termínů.

Přímé citáty uvádí diplomant přiměřeně, podobně i parafráze svých literárních předloh, na které vždy odkazuje. Diplomová práce obsahuje 536 poznámek pod čarou.

Analýza problematiky je dostatečně hluboká. Úprava textu je vynikající, stejně i jazyková a stylistická úroveň.

### **Drobné připomínky:**

s. 16, řádka 5 zdola: členové sekulárních společností ... – hodilo by se upřesnit „zasvěceného života“ a dodat „a společností apoštolského života“.

s. 42: Sbor farářů podle c. 1742 § 1 – i když je slovo „sbor“ uvedeno uprostřed textu českého překladu Kodexu, přesto bylo dlužno uvážit, jak odlišit originální výraz *coetum* od *collegium*, což je právě a obvykle překládáno jako „sbor“.

s. 67: *capitula collegiale* – správně mělo být *capitulum collegiale*.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně.

**Námět na téma rozhovoru při obhajobě diplomové práce:**

Pohovořte souhrnně o radách a „sborech“ osob, které jsou předmětem diplomové práce, s ohledem na to, zda jsou či nejsou grémii s oprávněním hlasovat.

V Praze dne 20. 5. 2014

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera
oponent